
A Prefeitura de Saquare-
ma, abriu a pré-matrícula de 
novos alunos da EJA (Edu-
cação de Jovens e Adultos), 
programa destinado aos jo-
vens, adultos e idosos que 
por diversos motivos não 
tiveram acesso à educação 
convencional ou não conclu-
íram ou frequentaram o en-
sino regular em idade apro-
priada. 

As inscrições poderão ser 
realizadas por meio digital, 
através do site matricula.
siseducsaquarema.org.br. 
O resultado das matrículas 
será disponibilizado em 28 
de julho e a matrícula será 

realizada no primeiro dia das 
aulas, em 31 de julho.

Nesta rodada de inscrições, 
a Prefeitura oferece 501 va-
gas, nas Fases IV, V, VI, VII, 
VIII e IX, em oito unidades de 
ensino: Centro Municipal de 
Educação Jurandir da Silva 
Melo, Escola Municipaliza-
da Vereador Ivan da Silva 
Melo, Escola Municipal José 
Bandeira, Centro Municipal 
de Educação Padre Manuel, 
Colégio Municipal Edilson 
Vignoli, Centro Municipal de 
Educação Menaldo Carlos 
de Magalhães, Escola Muni-
cipalizada Paulo Luiz Barro-
so, e Escola Municipal Lucio 

Nunes (que oferecerá EJA 
diurno).

Para se matricular, os inte-
ressados devem ter a idade 
mínima exigida (a partir de 
15 anos completos, no iní-
cio do período letivo) que 
será observada por ocasião 
da matrícula. Também de-
vem estar munidos dos se-
guintes documentos: laudo 
médico para educando com 
deficiência ou documento 
atualizado que comprove a 
necessidade de atendimen-
to especializado (quando for 
o caso); histórico Escolar ou 
protocolo de transferência da 
escola de origem; fotocópia 
da Certidão de Nascimento 
ou Casamento; fotocópia da 
Carteira de Identidade do 
aluno ou do responsável, se 
o aluno for menor de idade; 
fotocópia do Título de Eleitor 
(para maiores de 18 anos); 2 
fotos (3×4) recentes; fotocó-
pia do Certificado do Serviço 
Militar (para rapazes acima 
de 18 anos); e fotocópia do 
comprovante de residên-
cia atualizado; fotocópia de 
guarda provisória (para me-
nores de 18 anos).

Mais informações sobre o 
EJA e o Programa Municipal 
de Educação Solidária po-
dem ser obtidas nas redes 
sociais da Prefeitura de Sa-
quarema.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1212 | Segunda-feira, 17 de julho de 2023

PREFEITURA OFERECE 501 VAGAS NA 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1212
Segunda-feira, 17 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

IBASS..................................................................................05



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1212
Segunda-feira, 17 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.591 
DE 14 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre a alteração dos Membros 
do Conselho Municipal do Idoso do Muni-
cípio de Saquarema – CMI.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
DECRETA
Art. 1º Alterar os membros do Conselho 
Municipal do Idoso do Município de Sa-
quarema – CMI, passando a ser compos-
to pelas Entidades abaixo relacionadas 
para a gestão 2022/2024. 

GOVERNO
Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social 
Titular: Lilia Alves Cabral    - Mat : 52434-1
Suplente: Giselle Alves dos Santos – Mat: 
211915-2
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Ana Karolaine da Silva Alves   Mat- 
961195-1
Suplente: Luciani de Souza Veras   Mat- 
49646-1
Secretaria Municipal da Mulher 
Titular: Daniela dos Santos Sousa   Mat 
– 959456-1
Suplente: Andrea Simões da Silva Carra-
zedo   Mat- 94972-1

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 
Movimento Articulado de Mulheres e 
Amigas de Saquarema 
Titular: Terezinha Ruade
Suplente: Ivoniza de Oliveira
Associação Pestalozzi de Saquarema
Titular: Maísa Lima
Suplente: Viviane dos Santos Reis
AMEAS- Associação das Mulheres Em-
preendedoras Acontecendo em Saqua-
rema
Titular: Genilda Cardoso de Oliveira 
Suplente: Maria José Ricardo da Silva 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 14 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 552 
DE 14 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Kelly Cristinne da Silva Dias, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador do Projeto Casa Amiga do Pet, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal dos Direitos dos Animais, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 553 
DE 14 DE JULHO DE 2023 

Institui a Comissão Permanente de Lici-
tação.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município.
Considerando o que dispões o art. 51, da 
Lei Federal n° 8.666/93, e suas demais al-
terações;
RESOLVE
Art. 1º Constituir a Comissão Permanente 
de Licitação, como segue;
Art. 2° Designar os servidores abaixo re-
lacionados para compor a referida Comis-
são:

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Saquarema, 14 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 18.109/2009
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 18.109/2009, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-
lhas 1343 e 1344 o Termo de Ratificação 
de Dispensa de Licitação, para fins de 
celebração do 6º termo aditivo ao contra-
to de locação de imóvel situado na Rua 
Manoel Apolinário nº 281 - Rio de Areia 
– Saquarema/RJ, para funcionamento de 
Casa Creche Nazaré Rodrigues Moreira, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, com iní-
cio em 01 de janeiro de 2023 e término 
previsto em 31 de dezembro de 2023, 
pelo valor mensal de R$ 2.802,65 (dois 
mil, oitocentos e dois reais e sessenta e 
cinco centavos), fundamentado no art. 24, 
inciso X, c/c o art. 62, § 3º, inciso I, ambos 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 22 de dezembro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.068, de 04 de janeiro de 2023.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 18.109/2009
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X, c/c o art. 62, § 3º, inciso I, 
ambos da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Jailson Rodrigues Moreira.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 6º termo aditivo 
ao contrato de locação do imóvel situado 
na Rua Manoel Apolinário, nº 281 – Rio 
de Areia – Saquarema/RJ, para funciona-
mento da Casa Creche Nazaré Rodrigues 
Moreira.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 01 de janeiro de 2023 e 
término previsto em 31 de dezembro de 
2023.
Valor Mensal: R$ 2.802,65 (dois mil, oi-
tocentos e dois reais e sessenta e cinco 
centavos).

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1212
Segunda-feira, 17 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Data da Assinatura: 27 de dezembro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.068, de 04 de janeiro de 2023.
     

ERRATA DE RATIFICO 
DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1205, de 06 de 
julho de 2023. 
Processo nº 4.537/2023.
Onde se lê:
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 4.537/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa MS Tecnopon Equi-
pamentos Especiais LTDA – CNPJ nº 
60.160.975/0001-09, situada na Av. Pro-
fessor Benedito de Andrade n° 649 Uni-
leste, Piracicaba/SP, para fins de aquisi-
ção de materiais utilizados no Programa 
Municipal de Vigilância da qualidade de 
água para consumo humano – VIGIA-
GUA/SAGUA, para coleta de amostras 
e análise de água, no valor total de R$ 
5.551,60 (cinco mil, quinhentos e cin-
quenta e um reais e sessenta centavos), 
fundamentado no art. 25, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
Leia-se:
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 4.537/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa MS Tecnopon Equi-
pamentos Especiais LTDA – CNPJ nº 
60.160.975/0001-09, situada na Av. Pro-
fessor Benedito de   Andrade,  n°   649,  
Unileste Piracicaba/SP,   para fins de 
aquisição de materiais utilizados no 
Programa Municipal de Vigilância da qua-
lidade da água para consumo humano 
– VIGIAGUA/SISAGUA, para coleta de 
amostras e análise de água, no valor total 

de R$ 5.551,60 (cinco mil, quinhentos e 
cinquenta e um reais e sessenta centa-
vos), fundamentado no art. 25, inciso I, da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 14 de julho de 2023. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
     

EXTRATO DE CONTRATO
N° 036/2023

Processo Administrativo nº 18.286/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
015/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Distribuidora de Medica-
mentos Costa Rebelo LTDA - CNPJ nº 
44.642.365/0001-95.
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender aos casos de Esporotricose no 
Programa Municipal de Dermatologia Sa-
nitária, na Clínica Veterinária Municipal 
e o abastecimento da Unidade Móvel de 
Esterilização – Castramóvel.
Prazo de vigência: 03 (três) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 15.925,80 
(quinze mil, novecentos e vinte e cinco 
reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.118; 
ND 3.3.90.30.36.00;
Fonte 163500. 
PT 10.304.0039.2.144; 
ND 3.3.90.32.13.00;
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 12 de julho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 037/2023

Processo Administrativo nº 18.286/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
015/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: JBT Industria e Comércio de 
Importação Exportação LTDA - CNPJ nº 
27.168.027/0001-44.
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender aos casos de Esporotricose no 
Programa Municipal de Dermatologia Sa-
nitária, na Clínica Veterinária Municipal 
e o abastecimento da Unidade Móvel de 

Esterilização – Castramóvel.
Prazo de vigência: 03 (três) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 100.416,00 
(cem mil, quatrocentos e dezesseis reais).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.118; 
ND 3.3.90.30.36.00;
Fonte 163500;
PT 10.304.0039.2.144;
ND 3.3.90.32.13.00; 
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 04 de julho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

 EXTRATO DE CONTRATO
N° 038/2023

Processo Administrativo nº 18.286/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
015/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: JMX Distribuidora de Produ-
tos Farmacêuticos e Hospitalares LTDA - 
CNPJ nº 38.086.197/0001-04.
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender aos casos de Esporotricose no 
Programa Municipal de Dermatologia Sa-
nitária, na Clínica Veterinária Municipal 
e o abastecimento da Unidade Móvel de 
Esterilização – Castramóvel.
Prazo de vigência: 03 (três) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 67.321,87 
(sessenta e sete mil, trezentos e vinte e 
um reais e oitenta e sete centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.118;
ND 3.3.90.30.36.00; 
Fonte 163500;
PT 10.304.0039.2.144; 
ND 3.3.90.32.13.00;
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 04 de julho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
N° 039/2023

Processo Administrativo nº 18.286/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
015/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1212
Segunda-feira, 17 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Contratada: Marmed Distribuidora de 
Medicamentos e Material Hospitalar LTDA 
- CNPJ nº 20.159.008/0001-02.
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender aos casos de Esporotricose no 
Programa Municipal de Dermatologia Sa-
nitária, na Clínica Veterinária Municipal 
e o abastecimento da Unidade Móvel de 
Esterilização – Castramóvel.
Prazo de vigência: 03 (três) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 150.300,00 
(cento e cinquenta mil e trezentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.118; 
ND 3.3.90.30.36.00; 
Fonte 163500;
PT 10.304.0039.2.144;
ND 3.3.90.32.13.00;
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 07 de julho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

 EXTRATO DE CONTRATO
N° 040/2023 

Processo Administrativo nº 18.286/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
015/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Med Lagos Cirúrgica Im-
portação e Exportação LTDA - CNPJ nº 
41.703.093/0001-06.
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender aos casos de Esporotricose no 
Programa Municipal de Dermatologia Sa-
nitária, na Clínica Veterinária Municipal 
e o abastecimento da Unidade Móvel de 
Esterilização – Castramóvel.
Prazo de vigência: 03 (três) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 24.661,80 
(vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta 
e um reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.118; 
ND 3.3.90.30.36.00;
Fonte 163500;
PT 10.304.0039.2.144;
ND 3.3.90.32.13.00;
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 07 de julho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 18.286/2022
Contratos nº 036, 037, 038, 039 e 
040/2023.
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender aos casos de Esporotricose no 
Programa de Dermatologia Sanitária, na 
Clínica Veterinária Municipal e o abasteci-
mento da Unidade Móvel de Esterilização 
– Castramóvel.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Kaio Luiz da Silva Ferreira – matrícula nº 
954.179, para  exercer a função de fiscal 
como titular e Celeste Cristina de Almei-
da – matrícula n° 508.006, para exercer a 
função de fiscal como suplente dos referi-
dos contratos.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 04 de julho de 2023. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 53 
DE 13 DE JULHO DE 2023

A PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de 
Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no artigo 40 
§ 1º, III “b” da CRFB, que regulamenta o 

Regime Próprio de Previdência social. 
RESOLVE
Art.1º Conceder o benefício de aposen-
tadoria por Idade a Maria Inez Riqueira 
de Andrade, servidor efetivo no cargo de 
trabalhador braçal, matrícula nº 48941-
1, Referência: fundamental A, Nível: IX, 
lotado na Secretaria Municipal de Saú-
de e fixar os proventos proporcionais no 
valor de R$ 1.554,88 (mil, quinhentos e 
cinquenta e quatro reais e oitenta e oito 
centavos), calculados por média contribu-
tiva, contido na planilha de cálculo folha nº 
61, conforme processo administrativo do 
IBASS nº 053/2022. 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, revogada as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 13 de julho de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente.

 IBASS



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1212
Segunda-feira, 17 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-07-17T11:07:15-0300




